
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 70 

del 20/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PIANO DI ZONA 2013/2015 - SERVIZIO CENTRO AFFIDI DISTRETTUALE 
AGGIUDICATO, PER MESI VENTOTTO, CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
744/2017 ALLA COOPERATIVA SOCIALE GIROTONDO DI RAGUSA DI RAGUSA. 
IMPEGNO SPESA. 
CIG:   6721721BA2

Il Redattore: Camillieri Maria Grazia 

Premesso che:
1.   con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06/07/2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 
2.   con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/17 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2017/2019; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
Vista la Legge 08/11/00 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;
Vista la legge n.10 del 31.7.03 - Norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;

Pagina 1/4



Visto il Piano di Zona Socio-sanitario del Distretto D44 – triennio 2013/2015 – approvato con 
parere di congruità n. 46 del 11/12/15 dalla Regione Sicilia il quale, tra l’altro, prevede 
l’attuazione del Servizio “Centro Affidi Distrettuale” 

Rilevato che il servizio Centro Affidi svolge funzioni di promozione e di gestione di attività con 
il supporto dei servizi sociali di base, al fine di:

- aiutare e sostenere, in modo significativo, le famiglie che, temporaneamente, non sono in 
grado  di  occuparsi  delle  necessità  affettive,  accuditive  ed  educative  dei  bambini, 
affidandoli  a  famiglie,  in  grado di  garantire  al  minore un ambiente  familiare  sereno,  il 
mantenimento, l'educazione, l'istruzione e le relazioni affettive di cui ha bisogno

- favorire la continuità del rapporto affettivo con la famiglia d’origine per rendere possibile ed 
efficace il reinserimento del minore nel nucleo una volta cessata la condizione di difficoltà.

- tutelare il minore prevenendo condizioni che possano essere pregiudizievoli ad una sana ed 
equilibrata crescita.

Preso atto che con Determinazioni Dirigenziali n. 2226 del 30/11/16 è stato approvato il 
capitolato speciale di appalto e le linee guida inerenti la procedura aperta per l'affidamento 
del servizio Centro Affidi Distrettuale, dell'importo a base di gara di € 155.594,82 oltre all'IVA 
al 5% :
Che con  il  suddetto  provvedimento  dirigenziale  è  stato  disposto,  altresì,  di  provvedere 
all'affidamento del servizio in parola mediante procedura aperta e di riservare al Dirigente del 
Settore XII la predisposizione e l'approvazione del relativo bando di gara;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 2555 del 23/12/16 è stato approvato il bando di gara 
relativo  all'appalto  del  servizio  di  cui  trattasi,  da  esperirsi  con il  sistema della  procedura  
aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 
2 del decreto n.50/2016 e secondo i parametri delle Linee Guida.
Che con determinazione dirigenziale n. 393 del 15/03/2017 è stata nominata la Commissione 
di gara per l’esame delle offerte tecniche ed economiche ed è stata impegnata la somma di  
€.3.000,00 per il compenso ai due Commissari nominati dall’Urega;
Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 744 del 09/05/17 è stato approvato 
l'esito delle operazioni di gara svoltesi nei giorni 31 gen. 2017 e 15 feb. 2017, relativamente 
all’esame della documentazione amministrativa, e nei giorni 16, 17 e 31 mar. 2017 per l’esame 
delle offerte tecniche ed economiche;
Che con la stessa determinazione, la cooperativa sociale Girotondo di Ragusa, ausiliaria della 
ASMIDA di Enna, è stata dichiarata aggiudicataria della procedura aperta per affidamento del 
servizio Centro Affidi Distrettuale con il ribasso offerto del 9,1199%, sull'importo a base di  
gara di €.155.594,82 oltre IVA e per il prezzo di € 141.404,73 oltre IVA seguita in graduatoria 
dal Consorzio Sol. Coop. Ibleo di Ragusa che ha offerto il ribasso del 10,01% sull'importo a 
base di gara;
Rilevato che la  consegna del  servizio  è  stata  disposta  con decorrenza 05/06/2017,  giusto 

verbale prot. n. 64634/17 del 01/06/2017 ;
Dato atto che occorre procedere all’impegno di spesa, per il periodo dal 5 giu. 2017 al 4 ott.  
2019 (mesi 28), dell’ammontare complessivo di €. 148.475,00 – iva inclusa – e che la spesa, 
per ciascun anno è così suddivisa: anno 2017: €. 36.411,72; anno 2018: €. 63.632,14; anno 
2019: €. 48.431,13; 

Che la  spesa  è  stata  prenotata  al  Cap.1925.3,  prenotaz.  n.  232/16,  codice  bilancio  12.04-
1.03.02.15.999 e al Cap. 1926.1 prenotaz. n. 233/16 codice bilancio 12.01-1.03.02.99.999
Preso atto che il finanziamento del Fondo Nazionale Politiche Sociali di cui al Piano di Zona 
2013/2015 è stato accertato con determinazione dirigenziale n.  986 del 08/06/16 al  Cap. 
137/2 – acc. 197/16 – correlato in uscita al Cap. 1925.3 - per ciascuno degli anni 2016/2018
Vista la determinazione dirigenziale n. 2602 del 27/12/16 di proroga tecnica del servizio alla 
cooperativa sociale Iside per i mesi di gennaio e febbraio 2017 e per l'importo di €. 8.925,00 
(Iva inclusa) prelevato dal Cap. 1926,1 (codice bilancio 12.01-1.03.02.99.999) imp. n.1855/16;

Pagina 2/4



Vista la determinazione dirigenziale n. 402 del 16/03/17 di affidamento del servizio, ai sensi  
dell'art. 36 del decreto l.vo 50/16, alla cooperativa sociale Iside per i mesi di marzo, aprile e 
maggio aio 2017 e per l'importo di €. 16.074,45 (Iva inclusa) prelevato dal Cap. 1926,1 (codice 
bilancio 12.01-1.03.02.99.999) imp. n.453/17;

Visto l’art. 183 – comma 6 –  del D.Lvo n. 267/00;

Valutato che il provvedimento è connesso a contratto pluriennale e risulta essere indifferibile 
in quanto il servizio, tassativamente regolato dalla legge, si configura, ai sensi dell’art. 22 della  
legge n.328/00, come LIVEAS (livello essenziale di assistenza sociale) e costituisce spesa a 
carattere  continuativo  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei  servizi  in  favore  dei  minori  e  per  consentire  la  realizzazione del  servizio 
previsto  dal  Piano  di  Zona,  aggiudicato a  seguito  dell’espletamento della  citata  procedura 
aperta;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di  
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in  ordine alla  forma,  pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa, 
1. Prendere atto che con Determinazione Dirigenziale n. 744 del 09/05/17 il servizio Centro 

affidi distrettuale è stato aggiudicato, per mesi ventotto, alla cooperativa sociale Girotondo 
di Ragusa, ausiliaria della ASMIDA di Enna, con il ribasso del 9,1199%, sull'importo a base 
di gara di €.155.594,82 oltre IVA e per il prezzo di € 141.404,73 oltre IVA  .

2.  Affidare il  servizio alla cooperativa sociale Girotondo  avente sede legale a  Ragusa  in via 
Bosisio  Attilio  41,  per  il  periodo  dal  05/06/2017  al  04/10/2019,  per  complessivi 
€.141.404,73 oltre Iva .

3.  Dare atto che la  spesa era stata prenotata con determinazione dirigenziale n.  2226 del 
30/11/16 al  Cap.1925.3,  prenotaz.  n.  232/16, codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999 e al  
Cap. 1926.1 prenotaz. n. 233/16 codice bilancio 12.01-1.03.02.99.999

4. Impegnare l’importo di €. 148.475,00 (Iva inclusa), come segue:
- Anno 2017 €. 36.411,72 al Cap. 1925.3 - codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999 – del PEG 

2017 – scadenza 2017
- Anno 2018 €. 8.632,14 al Cap. 1926.1 - codice bilancio 12.01-1.03.02.99.999 – del PEG 

2018 – scadenza 2018
- Anno 2018 €. 78,431,14 al Cap. 1925.3 - codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999 con riserva 

di rivedere dopo l’approvazione del bilancio 2017/2019 l’imputazione della spesa secondo 
crono programma

- Anno 2019 €. 25,000,00 al Cap. 1926.1 - codice bilancio 12.01-1.03.02.99.999 – del PEG 
2019 scadenza 2019
5. Dare atto che al cap. 137.2 acc. n. 197/16 (codice bilancio 2.01.01.02.001), correlato al cap. 
1925.3  (codice  bilancio  12.04-1.03.02.15.999),  con determinazione  dirigenziale  n.  896 del 
08/06/16  sono  stati  accertati  i  finanziamenti  anno  2017  e  2018  provenienti  dal  Fondo 
Nazionale Politiche Sociali – Piano di Zona 2013/2015
6.  Dare  atto  che  il  servizio,  aggiudicato  a  seguito  dell’espletamento  di  gara  d'appalto  e 
connesso a contratto pluriennale, risulta essere indifferibile in quanto tassativamente regolato 
dalla  legge  e  si  configura,  ai  sensi  dell’art.  22  della  legge  n.328/00,  come  LIVEAS  (livello  
essenziale di assistenza sociale) e costituisce spesa a carattere continuativo necessaria per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi in favore dei minori

Pagina 3/4



7.  Dato  atto  che  per  garantire  la  continuità  del  servizio,  essendo  stata  motivata  la  sua 
obbligatorietà, occorre assumere l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 co. 6  lettera a)  del 
D.L.vo 267/00
8. Dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con  
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.L.vo 267/00
 

Ragusa,  25/07/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	Visto il Piano di Zona Socio-sanitario del Distretto D44 – triennio 2013/2015 – approvato con parere di congruità n. 46 del 11/12/15 dalla Regione Sicilia il quale, tra l’altro, prevede l’attuazione del Servizio “Centro Affidi Distrettuale”
	Rilevato che il servizio Centro Affidi svolge funzioni di promozione e di gestione di attività con il supporto dei servizi sociali di base, al fine di:
	- aiutare e sostenere, in modo significativo, le famiglie che, temporaneamente, non sono in grado di occuparsi delle necessità affettive, accuditive ed educative dei bambini, affidandoli a famiglie, in grado di garantire al minore un ambiente familiare sereno, il mantenimento, l'educazione, l'istruzione e le relazioni affettive di cui ha bisogno


	- tutelare il minore prevenendo condizioni che possano essere pregiudizievoli ad una sana ed equilibrata crescita.
	Rilevato che la consegna del servizio è stata disposta con decorrenza 05/06/2017, giusto verbale prot. n. 64634/17 del 01/06/2017 ;


